In sintesi, la posizione di Bonaventura può essere riassunta così: il numero di fondamenti determina quante specie di relazioni vi sono; il numero dei soggetti, determina il numero delle relazioni di una certa specie; il numero dei termini, determina il numero dei riferimenti (“respectus”)¹⁹³. In Cristo perciò, non vi sono due relazioni di figliolanza, bensì una sola relazione e due “respectus”, uno verso il Padre e uno verso la Vergine Maria. Sulla questione della duplice figliolanza di Cristo, Tommaso perviene a una conclusione analoga, benché partendo da altre premesse¹⁹⁴. Lo stesso vale per Enrico di Gand¹⁹⁵. Tutti questi autori, infatti, ritengono che vi sia una certa distinzione tra la relazione e il “respectus”.

Scoto propende, invece, per ammettere una duplice figliolanza in Cristo. Il motivo, chiaramente, risiede in una differente concezione della relazione.

«Praeterea, pater aliquo modo aliter respicit hunc filium et illum: si alia relatione, habetur propositum, – si alio respectu eiusdem rationis, item habetur propositum, quia illi respectus erunt eiusdem rationis propter fundamenta eadem specie. Similiter, hoc est falsum, quia respectus non semper fundatur in relatione ut aliud ab ea, quia ponere talia duo est superfluum; quod si respectus

dalla Vergine Maria. Le due generazioni dembrano fondare due relazioni di figliolanza distinte. Non tutti però sono d'accordo su questo punto. Tommaso d'Aquino, Bonaventura ed Enrico di Gand sostengono che vi sia un'unica figliolanza; Scoto, invece, ammette una duplice figliolanza.

¹⁹² BONAVENTURA, *Super Sent.*, III, d. 8, a. 2, q. 2, ad 2^{um} (*OpOm.*, III 194b).

¹⁹³ Cf. BONAVENTURA, *Super Sent.*, III, d. 8, a. 2, q. 2, co. (*OpOm.*, III 194a-b).

¹⁹⁴ Cf. TOMMASO D'AQUINO, *Super Sent.*, I, d. 26, q. 2, a. 1 (Mandonnet, I, 628-631); *Super Sent.*, III, d. 8, q. 1, a. 5 (291-295); *Quodl.*, I, q. 2, a. 1 (Leonina, XXV/2, 178a-179b).

¹⁹⁵ «Dicendum ad hoc per simile, quod in paternitate contraria filiationi videmus contingere in creaturis. Ibi enim aliquis, dictus ‘pater’ ex respectu ad unum filium generatum ab ipso primitus, etsi postmodum generat alium, ad quem similiter ex generatione habet respectum sicut ad primum filium, unica tamen paternitate secundum numerum respicit utrumque: primum ex antiquo, ex cuius respectu causata est primo in ipso illa paternitas, – secundum de novo per antiquam paternitatem, sine omni nova paternitate, de novo in ipso causata ex generatione illius, aut ex respectu ad illum» (ENRICO DI GAND, *Quodl.*, IV, q. 3 [Wilson-Etzkorn, VIII, 6]).